АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САРАТОВ»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 60 ИМЕНИ

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА П.Ф. БАТАВИНА»

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА ГОРОДА САРАТОВА

П Р И К А З

«23» октября 2023 г.                                                                                       № 32

Об утверждении плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

МОУ «СОШ № 60 им. Героя Советского Союза

П.Ф. Батавина», на 2023-2024 учебный год

В соответствии с приказом министерства образования Саратовской

области от 25 июля 2022 года № 1122 «Об утверждении региональной

Концепции управления качеством образования в Саратовской области»,

приказом комитета по образованию администрации муниципального

образования «Город Саратов» от 18 октября 2023 года № 719 «Об утверждении

плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций муниципального

образования «Город Саратов», на 2023-2024 учебный год», в рамках

обеспечения комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся,
ПРИКАЗАВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ № 60 им.

Героя Советского Союза П.Ф. Батавина», на 2023-2024 учебный год (далее -

план мероприятий) (приложение).

2. Назначить школьным координатором, ответственным за вопросы

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся МОУ

«СОШ № 60 им. Героя Советского Союза П.Ф. Батавина», заместителя директора
по УР  Яшину О.В.

3. Заместителю директора по УР Яшиной О.В. организовать

информационно-просветительскую работу с родителями (законными

представителями) обучающихся по вопросам функциональной грамотности.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «СОШ № 60 им. Героя                             Л.А. Тотфалушина

Советского Союза П.Ф. Батавина»

Приложение к приказу

от 23 октября 2023 г. № 32

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся МОУ «СОШ № 60 им. Героя Советского

Союза П.Ф. Батавина», на 2023-2024 учебный год

№
п.п.

Мероприятия Сроки Ответственные

1. Организационная деятельность

1.1 Назначение школьного координатора,

обеспечивающего работу по

формированию функциональной
грамотности

октябрь

2023 года

Директор

Л.А. Тотфалушина

1.2 Актуализация перечня ответственных

сотрудников по вопросам формирования

функциональной грамотности

обучающихся по направлениям:

читательская грамотность,

математическая грамотность,

естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные
компетенции и креативное мышление

октябрь

2023 года

Директор

Л.А.Тотфалушина

1.3 Разработка и утверждение плана

мероприятий по формированию и

развитию функциональной грамотности
обучающихся и дальнейшая реализация

октябрь

2023 года

Директор

Л.А. Тотфалушина;

зам. директора по

УР О.В. Яшина

1.4. Анализ утвержденных планов ШМО по

формированию функциональной

грамотности обучающихся, подготовка

адресных рекомендаций по итогам

проведенного анализа

ноябрь

2023 года

Зам. директора

по УР  О.В.

Яшина

1.5 Обеспечение работы педагогов школы

на сайте школы

https://shk60-sar.gosuslugi.ru/

постоянно Зам. директора
по УР  О.В. Яшина;
руководители ШМО

1.6 Мониторинг использования педагогами

школы ресурса по формированию

функциональной грамотности

(посещение уроков). Последующий

анализ мониторинга

январь- май

2024 года

Зам. директора

по УР  О.В. Яшина

1.7 Заседание школьных методических

объединений по вопросам внедрения

педагогами школы в учебный процесс

банка задания для формирования и

оценки ФГ

январь-

май 2024

года

Зам. директора
по УР  О.В.
Яшина;

руководители

ШМО

1.8 Диагностические работы в 8-х-9-х

классах по ФГ

март

2024года

Зам. директора
по УР  О.В.
Яшина

1.9 Информационно-просветительская

работа с родителями (законными

представителями) обучающихся по

вопросам формирования

функциональной грамотности,

актуализация информации на сайте

школы

в течение

всего

периода

Зам. директора

по УР

О.В. Яшина

2. Работа с педагогами

2.1 Включение в планы работы школьных
методических объединений вопросов в

части формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

в течение

всего

периода

Зам. директора
по УР
О.В. Яшина

2.2 Методическое сопровождение педагогов

школы в вопросах формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся

в течение

всего

периода

Зам. директора
по УР  О.В.
Яшина;

руководители

ШМО

2.3 Участие педагогов школы в методических

семинарах по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности в соответствии с графиком,

опубликованным на портале «Единое

содержание общего образования»

(edsoo.ru)

в

соответст

вии с

графиком

проведен

ия

Зам. директора
по УР  О.В.
Яшина;
руководители

ШМО

2.4 Организация наставничества с целью

повышения профессионального уровня

педагогов, в том числе молодых

педагогов, по вопросам формирования и

развития функциональной грамотности

обучающихся

в течение

всего

периода

Зам. директора
по УР  О.В.
Яшина;
руководители

ШМО

2.5 Участие руководящих и педагогических

работников в научно-практических

мероприятиях, способствующих
формированию и оценке

в

соответст

вии с
графиком

Директор
Л.А.Тотфалушина
зам. директора по
УР О.В. Яшина

 функциональной грамотности
обучающихся

проведен
ия

2.6 Участие педагогов школы в мероприятиях

(олимпиадах, конкурсах, слетах педагогов,

,

конференциях)

в течение

учебного

года

Зам. директора
по УР
О.В. Яшина;
руководители
ШМО

3. Работа с обучающимися

3.1 Участие обучающихся школы в

мероприятиях, способствующих

развитию у обучающихся

функциональной грамотности

в

соответст

вии с

графиком

проведен

ия

Зам. директора
по УР
 О.В. Яшина;
руководители

ШМО

3.2 Проведение внеурочных мероприятий по

формированию функциональной

грамотности обучающихся

в

соответст

вии с

графиком

проведен

ия

Зам. директора
по УР
 О.В. Яшина;
руководители

ШМО

4. Информационно-просветительское сопровождение

4.1 Размещение методических материалов по

формированию функциональной

грамотности на страницах официального

сайта школы

в течение

года

Зам. директора
по УР
 О.В. Яшина

4.2 Проведение индивидуальных/групповых

консультаций для педагогов, родителей

по проблемам формирования
функциональной грамотности в школе

в течение

всего

периода

Зам. директора
по УР
 О.В. Яшина

		МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 60 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА П. Ф. БАТАВИНА" ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА ГОРОДА САРАТОВА
	Я являюсь автором этого документа